



Kiwanis®

DISTRETTO ITALIA-SAN MARINO

Kiwanis is a global organization of volunteers
dedicated to improving the world, one child and
one community at a time

SERVING THE CHILDREN OF THE WORLD



« Noi a difesa dei Bambini »
Governatore Antonio Maniscalco
Anno Sociale 2015-2016

Nunzio Spampinato
Tesoriere Distrettuale 2015/2016

RELAZIONE

AL

CONTO CONSUNTIVO

ANNO SOCIALE 2015-2016

INDICE DEGLI ARGOMENTI

| | |
|---|--------|
| La gestione finanziaria | Pag. 5 |
| Il risultato della gestione finanziaria | Pag. 5 |
| Dettaglio debiti relativi ad anni precedenti | Pag. 7 |
| Dettaglio crediti relativi ad anni precedenti | Pag. 8 |
| Rendiconto Finanziario | Pag. 9 |

Analisi delle entrate

| | |
|-------------------------------|---------|
| - Le entrate contributive | Pag. 10 |
| - Le entrate da trasferimenti | Pag. 11 |
| - Le entrate diverse | Pag. 11 |

Analisi delle spese

| | |
|---|---------|
| - Le spese correnti | Pag. 12 |
| - Gli oneri per il personale | Pag. 12 |
| - Le spese per gli organi istituzionali | Pag. 13 |
| - Allegato: Prospetto riepilogativo Consiglio Direttivo | Pag. 13 |
| - Le spese per l'attività istituzionale: | Pag. 14 |
| - Cat. 1 - Attività Istituzionale | |
| - Cat. 2 - Contribuzioni | |
| - Cat. 3 – Rivista Bollettino. e Directory | |
| - Allegato: Prospetto riepilogativo Convention di Foligno | Pag. 15 |
| - Le spese in conto capitale | Pag. 16 |
| - Gli oneri finanziari | Pag. 16 |

Il conto economico:

| | |
|------------------------|---------|
| - I ricavi d'esercizio | Pag. 17 |
| - I costi d'esercizio | Pag. 18 |

La situazione patrimoniale:

| | |
|----------------------------|---------|
| - I crediti | Pag. 20 |
| - I debiti | Pag. 20 |
| - Le disponibilità liquide | Pag. 21 |
| - I conti di memoria | Pag. 21 |

Signor Governatore,

Signori Officer,

Cari Amici Kiwaniani

L'Anno Sociale 2015/2016 si è rivelato un anno pieno di eventi, di novità e di chiarezza grazie all'impegno e al lavoro svolto dal Governatore, dal Consiglio Direttivo e dal Collegio dei Revisori dei Conti. Soprattutto, con il nuovo Anno Sociale è continuato l'impegno per migliorare la nostra struttura amministrativa già da tempo avviata alla trasparenza e alla efficienza.

In particolare, il Distretto ha ripreso l'organizzazione degli Studi Kiwaniani che si sono svolti a Rende dall'11 al 13 marzo 2016; inoltre è stato previsto come evento speciale la Visita a Papa Francesco, avvenuta in Piazza San Pietro in data 14 maggio 2016: e in quella occasione, alla presenza del Santo Padre è stata fatta una donazione di €1.000,00 al Suo "Elemosiniere".

Inoltre, il Governatore Maniscalco è riuscito a risolvere, con il suo impegno, l'annosa questione del service di Barisciano per il quale il Kiwanis si era impegnato per circa €300.000,00. Il Gov. Maniscalco è riuscito ad evitare di raccogliere circa €100.000,00 e a evitare di versare circa €100.000,00 già raccolti: con questi ultimi l'attuale Governatore ha dato lustro al Kiwanis, operando un service nei confronti dei terremotati del Centro Italia dell'agosto del 2016.

Altresì è stata svincolata la somma di €12.400,00, depositata su un Libretto a Risparmio intestato al Kiwanis a favore della costituenda Fondazione. Non essendo stata approvata tale proposta dall'assemblea dei delegati nella Convention di Foligno, detta somma è rimasta a disposizione del Distretto sul C/C Abruzzo ex Barisciano che al 30 settembre 2016 chiude con un saldo attivo di €108.302,88.

Sono stati aperti nuovi conti correnti presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa Ag. di Nicolosi:

- il Conto Gestione C/C n° 521361613,
- il Conto Abruzzo ex Barisciano C/C n° 521361617,
- il Libretto di Deposito a Risparmio n° 5047967/92 per accantonamento del TFR per la Segretaria Amm.va Sig.ra Trusiani Lorena.

In questo anno sociale, inoltre, al lavoro del Tesoriere è stato aggiunto un ulteriore compito rispetto agli anni precedenti, perché ha provveduto ad incassare le Quote Internazionali dei Clubs del Distretto che poi sono state subito riversate al K.I.E.F.; a tal proposito si è provveduto all'apertura di un conto dedicato: C/C n° 521361646. Si ringrazia la Segretaria Amm.va Sig.ra Trusiani Lorena per la cortese collaborazione nell'espletamento di tale adempimento.

La Banca Agricola Popolare di Ragusa nell'anno sociale 2015/2016, oltre a riservarci delle condizioni favorevoli, per esempio 0,50 cent. per bonifico, in occasione della Convention di Foligno è stata nostro sponsor donandoci un contributo di €1.000,00.

In data 26 agosto è stato inoltre aperto un nuovo Conto/C n° 521361706, cosiddetto "Conto pro terremotati Centro Italia".

Quest'anno il Distretto ha già visto la nascita di 6 nuovi Clubs, precisamente:

- Malta;
- Milazzo "Città del Capo";
- Rometta "Antonello da Messina";
- Palmi "Piana di Gioia Tauro";
- Parma;
- Caltagirone.

Per quanto riguarda la tesoreria, il bilancio al 30/09/2016 è positivo in base ai risultati che adesso andrò ad illustrare.

Relazione al Conto Consuntivo anno sociale 2015-2016

Il rendiconto consuntivo per l'anno sociale 2015-2016 è stato redatto secondo le norme di legge ed è stato impostato secondo la struttura già adottata negli anni precedenti.

La contabilità sociale è stata regolarmente tenuta ed il Tesoriere del Distretto ha messo a disposizione del Collegio tutta la documentazione contabile. I mandati di pagamento sono completi delle pezze giustificative e i pagamenti sono effettuati con firma di autorizzazione del tesoriere e del segretario.

Tutti gli importi sono espressi in Euro.

LA GESTIONE FINANZIARIA

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, sono stati rilevati dagli estratti dei conti correnti e confrontati con le pezze giustificative rinvenute e si compendiano nel seguente riepilogo:

PROSPETTO RIEPILOGATIVO GESTIONE FINANZIARIA

| | <i>IN CONTO</i> | | <i>TOTALE</i> |
|--|-----------------|-------------------|-------------------|
| | <i>RESIDUI</i> | <i>COMPETENZA</i> | |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01 ottobre 2015 | | | 114.827,48 |
| RISCOSSIONI | 11.776,71 | 396.586,24 | 408.362,95 |
| PAGAMENTI | 4.981,57 | 391.704,77 | 396.686,34 |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 30 settembre 2016 | | | 126.504,10 |

IL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, sono stati rilevati dagli estratti dei conti correnti e confrontati con le pezze giustificative rinvenute e si compendiano nel seguente riepilogo:

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE

| | <i>IN CONTO</i> | | <i>TOTALE</i> |
|--|-----------------|-------------------|-------------------|
| | <i>RESIDUI</i> | <i>COMPETENZA</i> | |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01 ottobre 2015 | | | 114.827,48 |
| RISCOSSIONI | 11.776,71 | 396.586,24 | 408.362,95 |
| PAGAMENTI | 4.981,57 | 391.704,77 | 396.686,34 |

| | |
|--|-------------------|
| DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 30 settembre 2016 | 126.504,10 |
|--|-------------------|

| | |
|--|-------------------|
| DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01 ottobre 2015 | 114.827,48 |
| Riscossioni residui attivi | 11.776,71 |
| Pagamenti residui passivi | 4.981,57 |
| Riscossioni di competenza | 396.586,24 |
| Pagamenti di competenza | 391.704,77 |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 30 settembre 2016 | 126.504,10 |

| | |
|----------------------------------|------------------|
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | 11.676,62 |
|----------------------------------|------------------|

| DETTAGLIO DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 01/10/2015 | |
|---|-------------------|
| Fondo Eliminate | 73,58 |
| Fondo Abruzzo-Barisciano | 95.827,37 |
| Fondo pro-fondazione | 12.400,00 |
| Gestione ordinaria e corrente | 4.641,15 |
| Libretto di deposito a risparmio – avanzo TFR | 50,24 |
| Avanzo di Cassa | |
| Fondo cassa Tesoriere | 1.692,39 |
| Fondo cassa Segretaria Roma | 142,76 |
| Totale disponibilità finanziaria | 114.827,49 |

| DETTAGLIO DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 30/09/16 | |
|---|-------------------|
| Fondo cassa Segretaria Roma | 37,54 |
| Deposito su C/Corrente BaPR-1617 (Nicolosi) | 108.302,88 |
| Deposito su C/Corrente BaPR-1646 (Nicolosi) | 1.006,58 |
| Deposito su C/Corrente BaPR-1706 (Nicolosi) | 14.635,00 |
| Libretto di deposito a risparmio -967 – avanzo TFR | 2.522,10 |
| Totale disponibilità al 30 settembre 2016 | 126.504,10 |

DETTAGLIO DEBITI RELATIVI AD ANNI PRECEDENTI

La tabella seguente mostra la situazione debitoria al 01/10/15

| DETTAGLIO DEBITI RELATIVI AD ANNI PRECEDENTI | |
|---|-----------------|
| Club Cremona Monteverdi | 8,00 |
| R.I. Spese di pulizia | 85,40 |
| Debiti VS LGT Ielo x Giornata Mond. Infanzia | 1.000,00 |
| Club di Alcamo rimb. Convention | 715,00 |
| R.I. Trattamento TFR | 1.121,00 |
| R.I. Convention | 732,00 |
| R.I. Sviluppo Service | 45,85 |
| R.I. Spese spedizione Directory | 817,40 |
| C/Eliminate Gest. 2014/2015 | 750,00 |
| Rimborsi per Club Trieste | 166,92 |
| TOTALE DEBITI AL 01/10/2015 | 5.441,57 |

DETTAGLIO CREDITI RELATIVI AD ANNI PRECEDENTI

La tabella seguente mostra la situazione creditoria al 01/10/15

| DETTAGLIO CREDITI - ANNI PRECEDENTI | |
|---|------------------|
| Club Adria | 1.260,00 |
| Club Caltanissetta | 1.320,00 |
| R.I. K.I.E.F. contrib. Youth Camp. Etna | 4.500,00 |
| R.I. K.I.E.F. Grant | 658,00 |
| Crediti da K.I.E.F. X CL. Caltanissetta | 169,00 |
| Crediti VS LGT Ielo x Giornata Mond. Infanzia | 1.000,00 |
| Crediti da K.J. Delib. C.D. 30-05-15 | 5.356,79 |
| Crediti VS Hotel Bennistra | 170,00 |
| Crediti VS Clienti da K.I.E.F | 648,00 |
| Residui attivi 2013/2014 | 120,00 |
| TOTALE CREDITI AL 01/10/2015 | 15.201,79 |

RENDICONTO FINANZIARIO

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

| Entrate | | Bilancio di previsione A.S.2015-2016 | Incassi da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|--|-------------|---|---------------------------------------|-----------------------------------|
| Titolo I | | | | |
| Entrate Contributive | <i>Euro</i> | 275.400,00 | 9.407,00 | 307.549,14 |
| Titolo II | | | | |
| Entrate da trasferimenti | <i>Euro</i> | 1.750,00 | 2.199,71 | 2.199,71 |
| Titolo III | | | | |
| Entrate diverse | <i>Euro</i> | 40.300,00 | 170,00 | 98.614,10 |
| Titolo IV | | | | |
| Entrate da trasferimenti c/capitale - accantonamenti e riscossioni di crediti | <i>Euro</i> | 50,24 | | |
| Totale entrate | <i>Euro</i> | 317.500,24 | 11.776,71 | 408.362,95 |

| Spese | | Bilancio di previsione A.S.2015-2016 | Pagamenti da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|-------------------------|-------------|---|---|-----------------------------------|
| Titolo I | | | | |
| Spese correnti | <i>Euro</i> | 24.050,00 | 494,90 | 28.093,12 |
| Titolo II | | | | |
| Oneri per il personale | <i>Euro</i> | 26.400,00 | | 27.205,29 |
| Titolo III | | | | |
| Spese in conto capitale | <i>Euro</i> | 67.300,00 | | 69.058,42 |
| Titolo IV | | | | |
| Attività Istituzionale | <i>Euro</i> | 194.200,00 | 4.486,67 | 269.550,99 |
| Titolo V | | | | |
| Spese in conto capitale | <i>Euro</i> | 1.000,00 | | 771,80 |
| Titolo VI | | | | |
| Oneri finanziari | <i>Euro</i> | 500,00 | | 2.006,72 |
| Totale spese | <i>Euro</i> | 313.450,00 | 4.981,57 | 396.686,34 |
| Avanzo/Disavanzo | <i>Euro</i> | 4.050,24 | | 11.676,62 |

ANALISI DELLE ENTRATE

Le entrate contributive

| ENTRATE | Incassi | Incassi da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|---|-------------------|----------------------------|------------------------|
| TITOLO I - Entrate contributive | | | |
| Cat. 1 - Contributi dai Clubs | | | |
| Quote ordinarie (2623 soci) | 157351,32 | | 157351,32 |
| Quote ordinarie Anno precedente | | 2.340,00 | 2.340,00 |
| Quote nuovi soci (50) | 2.570,00 | | 2.570,00 |
| Quote nuovi soci da Apertura n° 6 nuovi clubs | 2.205,00 | | 2.205,00 |
| Youth Camp Etna - Riborso Ki. EF | | 7.067,00 | 7.067,00 |
| Quote Internazionali Ki. EF | 136.015,82 | | 136.015,82 |
| Totale Titolo I | 298.142,14 | 9.407,00 | 307.549,14 |

Di seguito la specifica degli incassi relativi alle quote ordinarie Anno precedente:

- € 1.260,00 del Club Adria;
- € 1.080,00 del Club Caltanissetta.

Al 30 settembre 2016, ci sono diversi club che non hanno ancora versato le quote e altri con versamenti inferiori a quelli dovuti.

| Nome Club | Totale da versare |
|-------------------------|-------------------|
| Cagliari | 630,00 |
| Malta | 900,00 |
| Melito Porto Salvo | 450,00 |
| Reggio Città del Medit. | 600,00 |
| Rende | 400,00 |
| Roma Rea Silvia | 720,00 |
| Totale | 3.700,00 |

Si è rilevato che il club di Valsesia ha versato anticipatamente la Quota Sociale di nostra competenza, pari ad euro 420,00, nel precedente Anno Sociale 2014-2015.

Inoltre Parma e Caltagirone, avendo ottenuto la charter a fine settembre 2016 non hanno versato le quote relative al corrente anno sociale.

Le entrate da trasferimenti

| ENTRATE | Icassi | Incassi da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|--|-------------|----------------------------|------------------------|
| TITOLO II - Entrate da trasferimenti | | | |
| Contributo Provincia R.C. Giornata Mondiale Inf. | | 600,00 | 600,00 |
| Kiwanis International per nuovi Club | | 1.599,71 | 1.599,71 |
| Totale Titolo II | 0,00 | 2.199,71 | 2.199,71 |

Le entrate diverse

| ENTRATE | Icassi | Incassi da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|--|------------------|----------------------------|------------------------|
| TITOLO III - Entrate diverse | | | |
| <i>Cat. 3 - Entrate commerciali</i> | | | |
| Proventi da sponsor Banca Agricola Pop. Ragusa - Conv. Foligno | 1.000,00 | | 1.000,00 |
| Proventi da vendita distintivi | 430,00 | | 430,00 |
| Totale Cat. 3 | 1.430,00 | 0,00 | 1.430,00 |
| <i>Cat. 4 - Proventi finanziari</i> | | | |
| Interessi attivi bancari | 487,10 | | 487,10 |
| Totale cat. 4 | 487,10 | 0,00 | 487,10 |
| <i>Cat. 5 - Training e Convention</i> | | | |
| Quote Convention - Foligno | 60.112,00 | | 60.112,00 |
| Studi kiwaniani | 9.230,00 | | 9.230,00 |
| Rimborso cauzioni | | 170,00 | 170,00 |
| Udienza Santo Padre | 12.550,00 | | 12.550,00 |
| Raccolta Pro - Terremotati | 14.635,00 | | 14.635,00 |
| Totale cat. 5 | 96.527,00 | 170,00 | 96.697,00 |
| Totale Titolo III | 98.444,10 | 170,00 | 98.614,10 |

ANALISI DELLE SPESE

Le spese correnti

| SPESE | Pagamenti | Pagamenti da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|---|------------------|------------------------------|------------------------|
| <i>Titolo I - Spese Correnti</i> | | | |
| Affitti passivi | 16.500,00 | | 16.500,00 |
| Affitti - spese registraz. Contratto e imposta di bollo | 192,00 | | 192,00 |
| Cancelleria e stampati | 1.423,39 | | 1.423,39 |
| Materiale di consumo | 232,00 | | 232,00 |
| Rimborsi spese segretaria | 544,48 | | 544,48 |
| Spese condominiali | 1.500,00 | | 1.500,00 |
| Spese di pulizia | 982,10 | 85,40 | 1.067,50 |
| Energia elettrica | 1.222,66 | | 1.222,66 |
| Spese postali raccomandate e francobolli | 530,80 | 409,50 | 940,30 |
| Spese sito Web | 187,13 | | 187,13 |
| Spese telefoniche | 1.623,83 | | 1.623,83 |
| Spese varie/acquisto distintivi e guidoncini | 2.659,83 | | 2.659,83 |
| Totale Titolo I | 27.598,22 | 494,90 | 28.093,12 |

Gli oneri per il personale

| SPESE | Pagamenti | Pagamenti da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|--|------------------|------------------------------|------------------------|
| <i>Titolo II - Oneri per il personale</i> | | | |
| Retribuzioni | 16.811,00 | | 16.811,00 |
| Oneri su retribuzioni - INPS | 7.739,00 | | 7.739,00 |
| INAIL | 70,80 | | 70,80 |
| Irfpef dipendente | 1.744,88 | | 1.744,88 |
| Addizionale Regionale | 310,44 | | 310,44 |
| Addizionale Comunale | 148,53 | | 148,53 |
| Spese consulenza del lavoro | 320,64 | | 320,64 |
| Irfpef lavoro autonomo | 60,00 | | 60,00 |
| Totale Titolo II | 27.205,29 | 0,00 | 27.205,29 |

Le spese per gli organi istituzionali

| SPESE | Pagamenti | Pagamenti da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|--|------------------|------------------------------|------------------------|
| <i>Titolo III - Spese per gli organi istituzionali</i> | | | |
| Consiglio Direttivo | 22.709,14 | | 22.709,14 |
| Rimborsi Governatore | 9.596,12 | | 9.596,12 |
| Rimborsi Governatore eletto | 1.452,00 | | 1.452,00 |
| Rimborsi Imm. Past Governatore | 903,40 | | 903,40 |
| Rimborsi Segretario | 3.685,61 | | 3.685,61 |
| Rimborsi Tesoriere | 1.951,87 | | 1.951,87 |
| Revisori | 1.359,10 | | 1.359,10 |
| Componenti altri Organi e Commissioni Statutarie | 1.983,06 | | 1.983,06 |
| Assicurazioni direttivo e revisori | 1.800,00 | | 1.800,00 |
| Eventi Internazionali | 8.243,62 | | 8.243,62 |
| Visita Santo Padre | 12.550,00 | | 12.550,00 |
| Visita Santo Padre - spese a carico distretto | 1.824,50 | | 1.824,50 |
| Contributo a SS Papa Francesco per Suo "Elemosiniere" | 1.000,00 | | 1.000,00 |
| Totale Titolo III | 69.058,42 | 0,00 | 69.058,42 |

Di seguito la specifica delle spese per il Consiglio Direttivo:

| SPESE PER CONSIGLIO DIRETTIVO | |
|--------------------------------------|------------------|
| C.D. ROMA del 19/09/15 | 5.268,32 |
| C.D. RENDE del 11/03/16 | 6.048,35 |
| C.D. ROMA del 11/06/16 | 3.312,76 |
| C.D. FOLIGNO del 11/06/17 | 8.079,71 |
| | |
| TOTALE SPESE PER C.D | 22.709,14 |

Le spese per l'attività istituzionale

| SPESE | Pagamenti | Pagamenti da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|---|-------------------|------------------------------|------------------------|
| Titolo IV - Attività Istituzionale | | | |
| <i>Cat. 1 - Attività Istituzionale</i> | | | |
| Convention Foligno | 17.030,34 | | 17.030,34 |
| Spese servizi Convention per soci | 60.112,00 | | 60.112,00 |
| Convention Alcamo Anno 2014 -2015 | | 2.447,00 | 2.447,00 |
| Studi Kiwaniani | 3.156,66 | | 3.156,66 |
| Contributo alle Divis. (€ 250,00*18) x Services | 2.000,00 | | 2.000,00 |
| Training | 9.989,51 | | 9.989,51 |
| Manifestaz. distrettuali - servizi resi ai soci per Studi Kiwaniani | 10.255,00 | | 10.255,00 |
| Prom. Sviluppo Service Distrettuale e Internazionale | 3.814,32 | | 3.814,32 |
| Prom. Sviluppo Service Distrettuale e Internazionale A.P | | 45,85 | 45,85 |
| Mantenimento e Sviluppo Soci e club | 3.981,86 | | 3.981,86 |
| Contributo Provincia R.C per Giornata Mond. Inf | | 600,00 | 600,00 |
| Rimborso al Club Trieste | | 166,92 | 166,92 |
| Meeting - visita Pres.te Int.le - contributo Officers ev. Int. | 3.414,83 | | 3.414,83 |
| Quote Internazionali KI.EF | 136.415,82 | | 136.415,82 |
| Totale Cat. 1 | 250.170,34 | 3.259,77 | 253.430,11 |
| <i>Cat. 2/b - Contribuzioni</i> | | | |
| Passaggio Consegne Alcamo | 4.587,74 | | 4.587,74 |
| Totale Cat. 2/b | 4.587,74 | 0,00 | 4.587,74 |
| Pag. 6 | | | |
| <i>Cat.3 - Rivista bollett. e directory</i> | | | |
| Directory cartaceo | 7.584,86 | | 7.584,86 |
| Spese spedizione directory | 1.421,38 | | 1.421,38 |
| Spese spedizione directory A.P | | 1.226,90 | 1.226,90 |
| Gestione sito on line - directory | 1.300,00 | | 1.300,00 |
| Totale Cat. 3 | 10.306,24 | 1.226,90 | 11.533,14 |
| Totale Titolo IV | 265.064,32 | 4.486,67 | 269.550,99 |

Con riferimento alle Quote Internazionali, al KI. EF è stata versata la somma di €400,00 in più per il club Roma Castelli Romani. Di detta somma si è già provveduto a richiederne il rimborso.

Di seguito il resoconto delle Convention tenutasi a Foligno dal 01 al 04 settembre 2016:

| Entrate | | |
|---|-------------|------------------|
| Quote partecipanti | Euro | 60.112,00 |
| Contributo Banca Pop. Agricola di Ragusa ag. Nicolosi | Euro | 1.000,00 |
| Totale entrate | Euro | 61.112,00 |
| Quota finanz. Partecipazione distretto | Euro | 16.030,34 |
| Totale a pareggio | Euro | 77.142,34 |

| Spese | | |
|---|-------------|------------------|
| Sopralluoghi Convention | Euro | 3.099,60 |
| Spese per alberghi e servizi | Euro | 56.066,40 |
| Spese Organizzative | Euro | 13.712,87 |
| Spese Organizzative - pagamenti per cassa | Euro | 373,47 |
| Regalo Pres. Internazionale | Euro | 100,00 |
| Rimborsi soci non partecipanti | Euro | 3.790,00 |
| Totale spese | Euro | 77.142,34 |

Dall'analisi del resoconto della Convention rileviamo che la quota di finanziamento del distretto per la Convention di Foligno è stata di €16.030,34 e che le quote dei partecipanti sono state di €60.112,00. In quell'occasione la Banca Popolare Agricola di Ragusa, nostra Tesoriera, ci ha dato un contributo di €1.000,00 quale Sponsor.

Le spese in conto capitale

| SPESE | Pagamenti | Pagamenti da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|---|------------------|-------------------------------------|-------------------------------|
| <i>Titolo V - Spese in conto capitale</i> | | | |
| <i>Cat.1- Acquisto Beni Strumentali</i> | | | |
| <i>Macchine d' Ufficio</i> | 771,80 | 0,00 | 771,80 |
| Totale Cat.1 | 771,80 | 0,00 | 771,80 |
| TotaleTitolo V | 771,80 | 0,00 | 771,80 |

Gli oneri finanziari

| SPESE | Pagamenti | Pagamenti da anni precedenti | Consuntivo al 30/09/16 |
|-------------------------------------|------------------|-------------------------------------|-------------------------------|
| <i>Titolo VI - Oneri finanziari</i> | | | |
| Interessi Passivi Bancari | 836,58 | | 836,58 |
| Oneri Bancari | 889,14 | | 889,14 |
| Differenze su Cambio Valuta | 57,37 | | 57,37 |
| Bolli | 223,63 | | 223,63 |
| TotaleTitolo VI | 2.006,72 | 0,00 | 2.006,72 |

CONTO ECONOMICO CHIUSO AL 30/09/2016

PROSPETTO COSTI E RICAVI D'ESERCIZIO

Il conto economico al 30/09/2016 si chiude con un utile di € 4.881,50 ed è stato redatto secondo le norme di legge e tutti i dati in esso rappresentati concordano con le scritture contabili.

RICAVI D' ESERCIZIO

I ricavi dell'esercizio al 30/09/2016 ammontano complessivamente a € 396.586,26 distinti in due raggruppamenti:

| | |
|---|-------------------|
| RICAVI DA QUOTE D'ESERCIZIO | |
| Quote ordinarie (2623 soci) | 157.351,32 |
| Quote nuovi soci (50) | 2.570,00 |
| Quote nuovi soci da apertura n° 6 nuovi clubs | 2.205,00 |
| Totale a) | 162.126,32 |
| | |
| ALTRI RICAVI D'ESERCIZIO | |
| Quote Internazionali Ki. EF | 136.015,82 |
| Proventi da mat prom. e pub. BaPr - Conv. Foligno | 1.000,00 |
| Proventi da vendita distintivi | 430,00 |
| Interessi attivi bancari | 487,10 |
| Quote Convention Foligno | 60.112,00 |
| Studi Kiwaniani | 9.230,00 |
| Udienza Santo Padre | 12.550,00 |
| Raccolta Pro - Terremotati | 14.635,00 |
| | |
| Totale b) | 234.459,92 |
| TOTALE RICAVI D'ESERCIZIO A) + B) | 396.586,24 |

COSTI D' ESERCIZIO

I costi dell'esercizio chiuso al 30.09.2016 ammontano complessivamente a € 391.704,77

| COSTI D'ESERCIZIO | |
|--|-------------------|
| Titolo I - Spese Correnti | |
| Affitti passivi | 16.500,00 |
| Affitti - spese registrazione contratto | 192,00 |
| Cancelleria e stampati | 1.423,39 |
| Materiale di consumo | 232,00 |
| Rimborsi spese segretaria | 544,48 |
| Spese condominiali | 1.500,00 |
| Spese di pulizia | 982,10 |
| Energia elettrica | 1.222,66 |
| Spese postali raccomandate e francobolli | 234,54 |
| Spese sito Web | 187,13 |
| Spese telefoniche | 1.623,83 |
| Spese varie/acquisto distintivi e guidoncini | 2.659,83 |
| Totale Titolo I | 27.301,96 |
| Titolo II- Oneri per il personale | |
| Retribuzioni | 16.811,00 |
| Oneri su retribuzioni - INPS | 7.739,00 |
| INAIL | 70,80 |
| Irfpef dipendente | 1.744,88 |
| Addizionale Regionale | 310,44 |
| Addizionale Comunale | 148,53 |
| Spese consulenza del lavoro | 320,64 |
| Irfpef lavoro autonomo | 60,00 |
| Totale Titolo II | 27.205,29 |
| Titolo III - Spese per gli organi istituzionali | |
| Consiglio Direttivo | 22.709,14 |
| Rimborsi Governatore | 9.596,12 |
| Rimborsi Governatore eletto | 1.452,00 |
| Rimborsi Imm. Past Governatore | 903,40 |
| Rimborsi Segretario | 3.685,61 |
| Rimborsi Tesoriere | 1.951,87 |
| Revisori | 1.359,10 |
| Componenti altri Organi e Commissioni Statutarie | 1.983,06 |
| Assicurazioni direttivo e revisori | 1.800,00 |
| Eventi Internazionali | 8.243,62 |
| Visita Santo Padre | 12.550,00 |
| Visita Santo Padre - spese a carico distretto | 1.824,50 |
| Contributo a SS Papa Francesco per Suo "Elemosiniere" | 1.000,00 |
| Totale Titolo III | 69.058,42 |
| TOTALE A RIPORTARE | 123.565,67 |

| | |
|---|-------------------|
| TOTALE A RIPORTO | 123.565,67 |
| Titolo IV - Attività Istituzionale | |
| <i>Cat. 1 - Attività Istituzionale</i> | |
| Convention Foligno | 17.030,34 |
| Spese servizi Convention per soci | 60.112,00 |
| Studi Kiwaniani | 3.156,66 |
| Contributo alle Divis. (€ 250,00*18) x Services | 2.000,00 |
| Training | 9.989,51 |
| Manifestaz. distrettuali - servizi resi ai soci per Studi Kiwaniani | 10.255,00 |
| Prom. Sviluppo Service Distrettuale e Internazionale | 3.814,32 |
| Mantenimento e Sviluppo Soci e club | 3.981,86 |
| Meeting - visita presidente Internazionale | 3.711,09 |
| Quote Internazionali KI.EF | 136.415,82 |
| Totale Cat. 1 | 250.466,60 |
| <i>Cat. 2/b - Contribuzioni</i> | |
| Passaggio Consegne Alcamo | 4.587,74 |
| Totale Cat. 2/b | 4.587,74 |
| <i>Cat.3 - Rivista bollett. e directory</i> | |
| Directory cartaceo | 7.584,86 |
| Spese spedizione directory | 1.421,38 |
| Gestione sito on line - directory | 1.300,00 |
| Totale Cat. 3 | 10.306,24 |
| Totale Titolo IV | 265.360,58 |
| Titolo V - Spese in conto capitale | |
| Macchine d' Ufficio | 771,80 |
| Totale Titolo V | 771,80 |
| Titolo VI - Oneri finanziari | |
| Interessi Passivi Bancari | 836,58 |
| Oneri Bancari | 889,14 |
| Differenze su Cambio Valuta | 57,37 |
| Bolli | 223,63 |
| Totale Titolo VI | 2.006,72 |
| TOTALE COSTI D'ESERCIZIO | 391.704,77 |
| Utile d'esercizio | 4.881,50 |
| Totale a pareggio | 396.586,26 |

LA SITUAZIONE PATRIMONIALE

I crediti

| CREDITI | |
|---|-----------------|
| Crediti vs K.I. Per maggiori quote K.C 18790 - Roma Castelli Romani | 400,00 |
| Credito da KI.EF. K Caltanissetta | 169,00 |
| Crediti VS Clubs da KI.EF - KJ | 648,00 |
| Crediti per somma anticipata a Presidente Int.le | 848,00 |
| Crediti vs Gov. Maniscalco - rimborso Convention Europea | 743,62 |
| Crediti da K.J. Delib. C.D. 30-05-15 e 11-03-16 | 5.356,79 |
| Crediti per quote part. Convention Foligno | 300,00 |
| | |
| | |
| TOTALE CREDITI AL 30/09/2016 | 8.465,41 |

I debiti

| DETTAGLIO DEBITI | |
|--|-----------------|
| Trattamento TFR | 2.522,10 |
| Consiglio Direttivo - debito vs Magni M aura | 838,15 |
| Convention Foligno - debito vs Grasso | 350,00 |
| Rimborso per Service fondo internaz. Eliminate | 750,00 |
| | |
| | |
| TOTALE DEBITI AL 30/09/2016 | 4.460,25 |

Con riferimento al TFR per la Segretaria Amm.va Sig.ra Trusiani Lorena è stato già accantonato nel corrente anno sociale sul Libretto di Deposito a Risparmio n° 5047967/92 aperto presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa Ag. di Nicolosi.

Le disponibilità liquide

| DETTAGLIO DISPONIBILITA' LIQUIDE | |
|--|-------------------|
| Cassa Roma – saldo | 37,54 |
| Deposito su C/Corrente BaPR-1617 (Nicolosi) | 108.302,88 |
| Deposito su C/Corrente BaPR-1646 (Nicolosi) | 1.006,58 |
| Deposito su C/Corrente BaPR-1706 (Nicolosi) | 14.635,00 |
| Deposito su libretto 967 | 2.522,10 |
| Totale disponibilità al 30 settembre 2016 | 126.504,10 |

I conti di memoria

| DETTAGLIO CONTI DI MEMORIA | |
|--|----------|
| Cauzione su contratto di locazione sede di Roma via Torino | 2.800,00 |

Tutta la contabilità è stata ricostruita ricavando i dati dai conti correnti bancari intrattenuti presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa Ag. di Nicolosi: il Conto Gestione C/C n° 521361613 - il Conto Abruzzo ex Barisciano C/C n° 521361617 - il Conto Quote Internazionali - C/C n° 521361646 e il Libretto di Deposito a Risparmio n° 5047967/92 per accantonamento del TFR per la Segretaria Amm.va Sig.ra Trusiani Lorena, confrontandoli con le pezze giustificative, in ottemperanza a quanto stabilito dal Consiglio Direttivo di Roma del 19 settembre 2015. Di ciò occorre tenere presente che tutte le spese pagate e tutte le entrate sono transitate sui suddetti conti bancari.

Tutto il materiale documentale relativo alla presente relazione è a disposizione degli organi istituzionali e statutari del Distretto Italia ed è disponibile presso la mia abitazione di Nicolosi (CT) via Calvario, 3 e successivamente, dopo l'approvazione definitiva del Bilancio Consuntivo, sarà depositato presso la Sede del Distretto.

Grazie a tutti per la fiducia e per la vostra disponibilità.

Nicolosi, 21 agosto 2017

Nunzio Spampinato
Tesoriere Distrettuale 2015/2016